
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:  Souhláskové skupiny - přípony 

Mgr. Drahomíra Hošková 

Český jazyk a literatura, 5.r. 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

3 EU-OPVK-ICT-Č1ST-55 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: 

V. A 

21. 11. 2012 

Mgr. Drahomíra Hošková 

Anotace:                                Výkladová prezentace obsahuje základní informace o čtení a psaní skupin souhlásek, které  

                                                vznikají při odvozování slov příponami. Prezentace je doplněna cvičením pro žáky. 

 
 

Metodický popis:                  Prezentaci lze využít při výkladu nového učiva, žáci si mohou dělat poznámky, úkoly plní do    

                                                sešitů a kontrolují společně. Závěrečné cvičení lze použít k sebehodnocení nebo k hodnocení  

                                                žáků. 

 



 

Souhláskové skupiny - 

přípony 



Pravopis souhláskových skupin 

vzniklých připojením přípon  

-ský, -ství, -stvo  

se nemění. 

 vítězství (vyslovujeme s) 

 dětský (vyslovujeme c) 



V některých slovech se setkávají 

dvě stejné souhlásky. 

 cenný 

 denní 

 povinný 

 povinnost 

 činný 

 činnost 

 

 

 

 



Slova odvozená příponami 

-ík, -ina, -ice 

od přídavných jmen zakončených na  

-ný, -ní píšeme vždy s jedním n. 

 ceník 

 deník 

 kameník 

 viník 

 vinice 

 cenina 

 kamenina 



Přídavná jména odvozená od názvů 

zvířat píšeme vždy s jedním n. 

 vraní 

 sloní 

 tulení 

 havraní 

 lachtaní 



 

 

POZOR! 

 

 

raný salát   x   ranní rozcvička 



Procvič si: 

 Za slu_ého dne jsme si rádi odpočinuli na 

sti_ém a vo_ém místě. 

 Příliš koře_ěná jídla nejsou zdravá. 

 Oke_í rámy byly znovu natřeny. 

 Nad dveřmi myslivny visely jele_í parohy. 

 Poranění kole_ího kloubu je bolestivé. 

 Prohlédli jsme si ce_ík výrobků. 



Řešení: 

 Za slunného dne jsme si rádi odpočinuli 

na stinném a vonném místě. 

 Příliš kořeněná jídla nejsou zdravá. 

 Okenní rámy byly znovu natřeny. 

 Nad dveřmi myslivny visely jelení parohy. 

 Poranění kolenního kloubu je bolestivé. 

 Prohlédli jsme si ceník výrobků. 

 



Autor: 

Mgr. Drahomíra Hošková 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

listopad 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou 

vlastní originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 


